
 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 75 DEL 01/03/2024 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 
OPERATORI SOCIALI - SUPERVISIONE INDIVIDUALE E SUPERVISIONE 
ORGANIZZATIVA DI EQUIPE MULTIPROFESSIONALE (PNRR MISURA 5 
COMPONENTE 2 INTERVENTO 1.1.4) FONDI PNRR - NEXT GENERATION EU – 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE CON VARIAZIONI. CUP: 
B14H22000230006 
 
 

                                                       IL DIRETTORE  
 

Vista la propria determinazione n. 33 del 29 gennaio 2024, avente per oggetto: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO 
DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 
OPERATORI SOCIALI - SUPERVISIONE INDIVIDUALE E SUPERVISIONE ORGANIZZATIVA DI EQUIPE 
MULTIPROFESSIONALE (PNRR MISURA 5 COMPONENTE 2 INTERVENTO 1.1.4) FONDI PNRR - NEXT 
GENERATION EU – DETERMINA A CONTRARRE. CUP: B14H22000230006; 

Preso che tale provvedimento si pone in attuazione dell’avviso Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione 
di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare con fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Next generation EU, Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, con il quale il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha inteso finanziare interventi di rafforzamento dei Servizi Sociali e di prevenzione del 
fenomeno del burn-out tra gli operatori sociali (Misura 1.1.4); 

Considerato che la citata determinazione approvava il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 
relativo al servizio in oggetto; 

Considerato altresì che tale Capitolato risultava non sufficientemente chiaro relativamente ai seguenti 
punti: 

 Revisione prezzi 
 Subappalto 



 Costo manodopera; 
Predisposto una nuova versione del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale nel quale è stato inserito 
l’art. 20 Revisione prezzi, con la seguente formulazione: 

Per il presente contratto è ammessa la revisione del prezzo d’appalto, ai sensi dell'art.60 del Codice, 
sulla base di apposita istruttoria. La variazione prezzi è riconosciuta solo per eventi imprevedibili e 
sopravvenuti non dipendenti dal soggetto contraente che determinano una variazione del costo del 
servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano 
nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni ancora da eseguire. 
Per la rideterminazione delle spese in questione, si farà riferimento agli indici dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai ed impiegati, editi dalla locale Camera di commercio.  
La richiesta di revisione del prezzo avviene a seguito di istanza documentata da parte dell’operatore 
economico incaricato e sarà oggetto di riscontro entro il termine di giorni 30 decorrenti dalla 
ricezione della richiesta medesima, con apposito provvedimento del Responsabile unico di progetto 
(RUP) che, a seguito della predetta istruttoria, potrà disporre il motivato rigetto dell’istanza o il suo 
accoglimento, con la conseguente determinazione dell’incremento percentuale da riconoscere in 
conformità alle risultanze dell’istruttoria predetta, ed ai sensi del sopra citato art. 60 del D.Lgs. 
36/2023. 

con conseguente rinumerazione degli articoli successivi, e sono stati modificati gli articoli:  
 4 - Importo base di gara, con l’aggiunta della seguente dicitura:  

L’importo orario del servizio di supervisione è definito nel “Piano nazionale degli interventi e dei 
servizi sociali 2021-2023” - scheda LEPS 2.7.2 e recepito nell'avviso n.1/2022 PNRR che finanzia 
l'intervento in oggetto nella misura lorda oraria e omnicomprensiva minima di € 100,00 e massima 
di € 120,00.  
Trattandosi di servizio di natura intellettuale non è necessario esplicitare i costi per la manodopera 
e gli oneri aziendali, così come disposto dall’art. 108, comma 9 del D. Lgs. n. 36/23. 

 14 – Subappalto, che assume la seguente formulazione: 
In considerazione della peculiarità del servizio e delle caratteristiche intrinseche richieste per il 
personale che dovrà svolgere le attività richieste, non è ammesso il subappalto del servizio oggetto 
del presente capitolato.  
Il contratto non può essere ceduto, totalmente o parzialmente, a terzi. La cessione effettuata in 
violazione del seguente divieto è inefficace verso la Stazione Appaltante; 
 

Ritenuto pertanto di dover riapprovare interamente il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 
emendato come sopra indicato; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Angelo 
Barbaglia e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 
in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visti  

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)  



 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR)  
 la Legge n. 136/2010;  
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n.36/2023;  
 l’art. 23 dello Statuto consortile; 
 il Regolamento consortile di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
2. di riapprovare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, che allegato alla presente entra a farne 

parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, 
ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, tramite Centrale unica di committenza presso il Comune di 
Verbania per l’affidamento dell’attività di rafforzamento dei Servizi Sociali e di prevenzione del 
fenomeno del burn-out tra gli operatori sociali dell’ATS VCO – Supervisione individuale e organizzativa 
di équipe multi-professionale, giusta specifiche di cui in premessa, per un importo pari ad € 174.487,44 
(IVA 22% esclusa) per la durata di ventisei mesi; 

3. di dare atto che la nuova versione di detto Capitolato differisce dalla precedente nei tre seguenti 
articoli: 
 introduzione dell’art. 20 Revisione prezzi, con la seguente formulazione: 

“Per il presente contratto è ammessa la revisione del prezzo d’appalto, ai sensi dell'art.60 del 
Codice, sulla base di apposita istruttoria. La variazione prezzi è riconosciuta solo per eventi 
imprevedibili e sopravvenuti non dipendenti dal soggetto contraente che determinano una 
variazione del costo del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo 
complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle 
prestazioni ancora da eseguire. Per la rideterminazione delle spese in questione, si farà riferimento 
agli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, editi dalla locale Camera di 
commercio.  
La richiesta di revisione del prezzo avviene a seguito di istanza documentata da parte 
dell’operatore economico incaricato e sarà oggetto di riscontro entro il termine di giorni 30 
decorrenti dalla ricezione della richiesta medesima, con apposito provvedimento del Responsabile 
unico di progetto (RUP) che, a seguito della predetta istruttoria, potrà disporre il motivato rigetto 
dell’istanza o il suo accoglimento, con la conseguente determinazione dell’incremento percentuale 
da riconoscere in conformità alle risultanze dell’istruttoria predetta, ed ai sensi del sopra citato art. 
60 del D.Lgs. 36/2023.” 
con conseguente aggiornamento della numerazione degli articoli successivi; 

 modificati gli articoli:  
o 4 - Importo base di gara, con l’aggiunta della seguente dicitura:  

L’importo orario del servizio di supervisione è definito nel “Piano nazionale degli interventi 
e dei servizi sociali 2021-2023” - scheda LEPS 2.7.2 e recepito nell'avviso n.1/2022 PNRR 
che finanzia l'intervento in oggetto nella misura lorda oraria e omnicomprensiva minima di 
€ 100,00 e massima di € 120,00.  
Trattandosi di servizio di natura intellettuale non è necessario esplicitare i costi per la 
manodopera e gli oneri aziendali, così come disposto dall’art. 108, comma 9 del D. Lgs. n. 
36/23. 

o 14 – Subappalto, che assume la seguente formulazione: 



In considerazione della peculiarità del servizio e delle caratteristiche intrinseche richieste 
per il personale che dovrà svolgere le attività richieste, non è ammesso il subappalto del 
servizio oggetto del presente capitolato.  
Il contratto non può essere ceduto, totalmente o parzialmente, a terzi. La cessione 
effettuata in violazione del seguente divieto è inefficace verso la Stazione Appaltante. 

4. che il Responsabile del progetto nella persona di Dott. Angelo Barbaglia dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente atto; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6. di trasmettere il nuovo Capitolato di cui al punto 2 alla Centrale Unica di Committenza presso il 
Comune di Verbania con la quale il CISS Cusio è convenzionato. 

 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 
Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. n. 
1199/71.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento interno si attesta che:  

☒ non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, dell’art. 6 del 
D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio;  

☒ non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del Codice di comportamento 
del CISS Cusio. 

 
 
                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 
                                                                                              
 
 
 
 
CIG Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

            
 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.




